# מעמד "תושב קבע" בישראל

סלאח סעאבנה, עו"ד, מרכז הקווייקרים לסיוע משפטי

## א. מעמד הפלסטינים במזרח ירושלים

### 1. סיפוחה של מזרח ירושלים על-ידי ישראל

לאחר מלחמת ששת הימים סיפחה ישראל את השטח שאנו נוהגים לכנות "מזרח ירושלים". על מנת לעשות כן היה הכרח לחוקק את **פקודת סדרי השלטון והמשפט (תיקון מס' 11)**, **התשכ"ז-1967**, שהוסיף את סעיף 211 לפקודה: "המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח ארץ-ישראל שהממשלה קבעה בצו". דבר זה איפשר לממשלה לפרסם את **צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1)**, **התשכ"ז-1967**, שקבע כי המשפט, השיפוט והמינהל של ישראל יחולו מרגע זה ואילך בשטח מזרח ירושלים. בגבולות שטח זה נכללו לא רק גבולותיה הקודמים של עיריית ירושלים, אלא גם כפרים סמוכים.

ישראל הכריזה כי לתושבים פלסטינים במזרח ירושלים תוענק אזרחות ישראלית מלאה, אם יבקשו זאת (על פי שורת תנאים, לרבות שבועות נאמנות למדינה, הוכחה כי אינם מחזיקים באזרחות של מדינה אחרת, וידיעה מסוימת של השפה העברית). מסיבות פוליטיות, רובם נמנעו מלבקש אזרחות ישראלית.

לאחר מכן חוקקה הכנסת את חוק **הסדרי משפט ומינהל (נוסח משולב)**, **התש"ל-1970**, כדי להתגבר על בעיות הקשורות במעבר מהדין הירדני לישראלי. חוק זה עסק בנושאים כדוגמת הבעלות על נכסי נפקדים, המשכיותם של גופים משפטיים ופעולות משפטיות, רישוי עורכי-דין, חברות וכיוצא באלו. ניתן היה לצפות שחוק זה יתייחס לשאלת מעמדם של תושבי השטח המסופח, אך לא היתה כל התייחסות לעניין זה.

### 2. פסק הדין בעניינו של מובארק עוואד

אם כן, לאחר 1967 היתה המדיניות דה-פקטו בעניין זה מורכבת משתיים: הקניית מעמד של תושב קבע לתושבי מזרח ירושלים, והנפקת תעודות זהות ישראליות להם. מדיניות זו אושרה על-ידי בית-המשפט העליון בשנת 1988 בפסק-הדין המנחה בעניין מובארק עוואד (בג"ץ 282/88 **מובארק עוואד נגד ראש-הממשלה**, פד"י מב (2), 424), שבו קבע בית המשפט כי החוק המסדיר את שאלת התושבות של פלסטינים במזרח ירושלים הוא **חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952**. במקרה זה דובר על תושב ירושלים שעזב את העיר ואת הארץ לשם

לימודים בארצות הברית, נישא שם וקיבל אזרחות אמריקאית, ולאחר מכן ביקש לשוב ולגור בירושלים. שר הפנים החליט לגרשו בנימוק שאין לו כל מעמד בישראל.

העותר טען, כי **חוק הכניסה לישראל** אינו החוק המתאים להסדיר את מעמדם של פלסטינים במזרח ירושלים, וכי המעמד של אוכלוסייה זו צריך להיות מעמד של אזרחות-למחצה ולא של תושבות קבע.

החוק מקנה לשר הפנים שיקול-דעת מוחלט אם להנפיק או לבטל כל אחד מן האישורים האלה, ונמנע מלקבוע קריטריון כלשהו להפעלת הסמכויות הללו.

שיקול דעת מוחלט זה של שר הפנים מהווה בעיה עקב האמור בחוק אחר, **החוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות)**, התשי"ט-1958. חוק זה פוטר במפורש את שר הפנים, כאשר הוא מפעיל את שיקול הדעת על פי **חוק הכניסה לישראל**, מהחובה שכרגיל מוטלת על כל רשות ציבורית – להשיב מהר ככל האפשר לכל פנייה של אזרח, ולתת הנמקות במקרים של סירוב לבקשה (סעיף 9).

כפי שראינו, המעמד של תושבות קבע מוגדר על פי תפיסתו של חוק הכניסה לישראל, והוא חלש למדי. מרגע שהוקנה, יש למעמד התושבות מיגוון רחב של השלכות:

1. הזכות העיקרית שמקנה מעמד תושבות הקבע היא הזכות להישאר ולעבוד בישראל, ללא צורך בכל אישורים נוספים (ראו חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין), התשנ"א-1991). סעיף 13 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 מתיר לתושבים קבועים לעבוד בישראל, להבדיל מזרים אחרים המחזיקים באשרות מבקרים או בתושבות זמנית.

2. תושב קבע חייב להירשם במשרד מרשם האוכלוסין (חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965), ולהחזיק תעודת זהות ישראלית, שהיא הביטוי המוחשי למעמדו.

3. לתושבי קבע הזכות לעזוב את הארץ. עם זאת, הזכות לחזור לישראל שמורה אך ורק לאזרחים ישראלים (סעיף 6 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, שחוקק בשנת 1992). בפועל, כפי שנראה להלן, תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 שוללות מתושבי קבע את הזכות לחזור אם הם נשארים בחו"ל (יש לציין כי אפילו היתה הזכות לחזור לארץ מוקנית על פי חוק היסוד גם לתושבי קבע, לא היה הדבר בהכרח משפיע על מעמד המשפטי של תושבי מזרח ירושלים, מאחר שחוק היסוד אינו יכול לשנות חקיקה קיימת).

4. על פי חוק הדרכונים, התשי"ב-1952, תושב קבע זכאי לקבל תעודת מעבר (ולא דרכון).

5. הזכויות והחובות של הביטוח הלאומי תלויות במעמד התושבות (חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968).

6. המעמד רלוונטי לעניין מיסוי; מספר כללי מיסוי תלויים בתושבות.

7. לפי סעיף 13 לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, אחד הקריטריונים המאפשרים קבלת זכות הצבעה בבחירות עירוניות הוא תושבות הקבע. עם זאת, הזכות להיבחר כראש עיר מוגבלת לאזרחים ישראלים.

8. אשר לחינוך, למרות שאין התייחסות מיוחדת לתושבות בחוק הנוגע לבתי ספר ציבוריים, בפועל בתי ספר מסרבים לרשום תלמידים אשר אינם רשומים כתושבים.

### **לעומת כל אלה, אזרחות ישראלית נושאת עימה פריבילגיות רבות יותר:**

1. אזרח ישראלי רשאי להיכנס לישראל ולהישאר בה ללא כל היתר, והוא רשאי להחזיק דרכון.
2. לאזרח ישראלי נתונה הזכות הבסיסית לצאת את הארץ לפרק זמן לא מוגבל, מבלי לאבד את מעמדו. בעודם בחו"ל, יכולים אזרחים ישראלים להעביר את אזרחותם לילדים הנולדים להם שם.
3. שר הפנים יכול לבטל אזרחות ישראלית רק בנסיבות מצומצמות ביותר, המוגדרות בסעיף 11 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952: בשל א) כניסה בלתי חוקית לארץ אויב, ב) בגידה, או ג) אם האזרחות נקנתה על סמך מידע שקרי.
4. חלק מהתפקידים הבכירים ביותר במדינה שמורים לאזרחי ישראל, כמו למשל הנשיא (סעיף 4 לחוק יסוד: נשיא המדינה), חברי הכנסת, השופטים וראשי הערים.
5.

המדיניות מביאה בחשבון תיקון משנת 1984 בתקנות הכניסה לישראל, המציב שלושה תנאים חלופיים שבהתקיים אחד מהם נדון תושב קבע לאבד את זכות התושבות: אם הוא או היא (1) שוהים בחו"ל שבע שנים, (2) הופכים לתושבים קבועים במדינה אחרת, או (3) מתאזרחים במדינה אחרת (תקנה 11 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974). קיימת גמישות מסוימת ביישום התקנה, אך ככלל ניסיוני מלמדני כי יש צורך להראות סיבה טובה מאוד מדוע אדם נשאר בחו"ל מעל שבע שנים – על מנת להמשיך ולהחזיק בתעודת הזהות. דוגמא אחת יכולה להיות אדם שלמד בחו"ל, ויכול להוכיח רציפות כזו או אחרת בלימודיו.

כתוצאה מן התביעות הרבות שהוגשו נגד המוסד, הוחלט לפרסם תקנות חדשות ביחס למי שהיו בעבר תושבים במזרח ירושלים, תקנות שניסו לשלב את שתי הפרשנויות. נאמר בהן, כי גם אם אדם מתגורר מחוץ למזרח ירושלים, הוא רשאי בנסיבות מסוימות לתבוע זכויות כתושב מזרח ירושלים. הנחיות אלה פורסמו ב-1 בינואר 1987: **תקנות הביטוח הלאומי (זכויות וחובות לפי חוק הביטוח הלאומי לשאינם תושבי ישראל), התשמ"ז-1987.**

התקנות משנת 1987 הכילו דברים רבים. למשל, אדם שעבר אל מחוץ לירושלים כשהיה מעל גיל 18, והוא עובד במזרח ירושלים או בישראל, זכאי כמעט לכל קצבאות הביטוח הלאומי, פרט לקצבאות ילדים עבור ילדים שנולדו לאחר שעבר (הטבות למויטלים מוסדרות בחוק אחר).

אשר לתקופה שלאחר 1987, ניתן יהיה ליישם תקנות חדשות.

למעשה זה מה שקרה. המוסד לביטוח לאומי הוציא תקנות חדשות, **תקנות הביטוח הלאומי (תשלומים לתושבי ירושלים שהעתיקו את מקום מגוריהם ליהודה, שומרון וחבל עזה)**, התשנ"ג-1993. הכוונה מאחורי תקנות אלה היתה לקבוע, כי כל אדם אשר קיבל סוג כלשהו של קצבה לפני 1 בינואר 1987, ללא קשר לסיבה שבגינה היא הופסקה, זכאי להמשיך ולקבלה. כתוצאה מכך יכלו אנשים רבים להמשיך לקבל את תשלומיהם.

מאחר ששני מקרים אלה הגיעו לבתי המשפט מ-1988 ואילך, אנו טענו כי לפחות בכל הנוגע למקרים שהיו בבית המשפט, חייב המוסד לביטוח לאומי לשלם רטרואקטיבית.

אנשים מתבקשים לחתום על הצהרות בעניין זה, ונראה כי מידע זה מועבר למשרד הפנים.

#### **הערות**

\* הגדרת "תושב האזור" על פי תקנה 1 לתקנות משנת 1987 היא כדלקמן: "מי שיושב באזור ומתקיימים בו כל אלה: (1) הוא אינו אזרח ישראלי; (2) הוא רשום במרשם האוכלוסין לפי חוק מרשם אוכלוסין, התשכ"ה-1965; (3) הוא מחזיק בתעודת זהות ישראלית שניתנה לו לפני יום התחילה; (4) מקום מגוריו הרשום בתעודת הזהות הוא בשטח המתואר בתוספת לצו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), התשכ"ז-1967; (5) ביום הקובע היה בן 18 שנים ומעלה.

# רישום ילדים

## תגריד ג'השאן, עו"ד, המוקד להגנת הפרט

רישום ילדים הוא לאמיתו של דבר מונח מעשי או טכני לשם הקניית מעמד של תושבות קבע לילדים, שאחד מהוריהם הוא תושב קבע ישראלי.

הרישום מוסדר בתקנות שהותקנו מכוח **חוק הכניסה לישראל**. התקנה הנוגעת לעניין (תקנה 12) קובעת:

"ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, התש"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו; לא היה להוריו מעמד אחד, יקבל הילד את המעמד של אביו או אפוטרופסו זולת אם ההורה השני מתנגד בכתב לכך; התנגד ההורה השני, יקבל הילד את המעמד של אחד מהוריו, כפי שיקבע השר".

התנאי החשוב ביותר להשגת מעמד של תושבות קבע הוא מקום הלידה, אשר חייב להיות ישראל.